VIII-IX. yüzyıllarda Bağdat, Basra, Kûfe
ekolleriyle başlayan Arap dilinin sarf ve nahvi, aruz, edebî türler, ifade ve üslûp özellikleri, edebî
sanatlar, sözlük, ansiklopedi, tercüme gibi geniş bir alanda yüzyıllar boyu devam eden belagat
çalışmaları, XIII. yüzyılda Sekkâkî (ö. 626 / 1229) ile maânî, beyan, bediî başlıkları altında
sistemleşir.1 X. yüzyılda İslâm dünyasında Arap şiiri, dilbilgisi, tarih, fıkıh ve teoloji
incelemelerinin diğer bilim dallarından daha büyük bir önem ve değer taşıdığı kaydedilmektedir.2
Bu çalışmalar arasında hadislerin tesbiti için oluşturulan tabakat kitapları ve soy araştırmaları,
şuarâ tezkirelerine örnek oluştururlar. İlk tezkirelerden Nizâmî-i Arûzî-i Semerkandî’nin Çehâr
Makâle’si (550 / 1155) ile Avfî (ö. 631 / 1233)’nin Lübâbü’l-Elbâb’ı, İran şiirinin başlangıcından

* Prof. Dr., Celal Bayar Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü
1 A. Schaade (G. E. Grunebaum), “Balagha”, The Encyclopedia of Islam, New Edition, (ed.: A. B. Leiden E. J. Brill),

London Luzac 1960, Volume I, pp. 980-982.

eserlerinin
etkilediği sahayı, en çok beğenilen eserlerini ve bunlardan pasajları kaydeden ilk edebiyat tarihleri
ve ilk tenkitlerdir diyebiliriz.
Edebiyat ve dil alanındaki uzun süreli çalışmaları özetleyip sınıflandıran Sekkâkî,
ansiklopedik eseri Miftâhü’l-Ulûm’un üçüncü kısmını belâgat ilmine ayırmıştır. Bu kısmın şerhli
özeti Celâleddin Kazvinî (ö. 739/1338) tarafından Telhîsü’l-Miftâh adıyla yapılır. Bu telhis birçok
defalar şerh edilir ve Suyûtî (ö. 911/1515) tarafından manzum olarak da yazılır. Bunların tercüme
ve şerhlerine Anadolu sahasında da devam edilir. XV. yüzyıldan itibaren Osmanlı medreselerinde,
Kazvinî’nin Telhîsü’l-Miftâh’ı, Taftazânî (ö. 792/1389)’nin Muhtasar veya Şerh-i Telhîsü’l-
Miftâh’ı, Mutavvel’i, Cürcânî (ö. 816/1413)’nin Esrârü’l-Belâga’sı ve Miftâhü’l-Ulûm şerhi ders
kitabı olarak okutulur.3
Aristo’nun Poetika’sı üzerine kurulu Batı retoriği, Yeni Çağ’la birlikte yeni türler ve Yeni
Çağ’ın bilim anlayışına paralel olarak yeni yöntemler, çalışmalar üretmiştir. XVII. yüzyılda
Boileu, Aristo’nun Joconde’u ile La Fontaine’in Joconde’unu mukayese eder.